materializado a través del Informe N° 0039-2026/VMCS/PASLC/SUEI-ysullon, de fecha 03 
de febrero de 2026, el cual concluye señalando que corresponde declarar 

IMPROCEDENTE la solicitud de ampliación de plazo N° 01 presentada por el Contratista, 
por ciento cuarenta y cinco (145) días calendario, conforme se detalla a continuación: 

Que, conforme a lo señalado por la Unidad de Gestión de Inversiones, con fecha 21 
de enero de 2026, mediante CARTA N° 004-2026-HUAYCAN-SUP/RL, el Contratista 
solicita la Ampliación de Plazo N° 01, en la cual sustenta su solicitud, según se detalla a

[...]

venido desarrollando el expediente técnico, el inicio de la causal, que afectó la 
culminación del informe 2B, así como la cuantificación de la Ampliación de Plazo 
N°01 por 145 días calendario. 

Por lo expuesto, se solicita la aprobación de la Ampliación de Plazo Nº 01 por 
ciento cuarenta y cinco (145) días calendario, como consecuencia de la falta 
de definición de la fuente que abastecerá de agua a la totalidad de la demanda 
(población beneficiaria) del Proyecto, desde el 20 de agosto de 2025, inicio de 
la causal (fecha en que se descartó a la fuente “Galerías Filtrantes del Valle